
Azienda Consortile A.C.C.C. N19
Afragola, Caivano, Cardito, Crispano

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N. 8/2023 del 17/04/2023

OGGETTO: Determinazione tariffe di accesso ai servizi nido d'Infanzia anno 2022 – 2023
in attuazione del Regolamento approvato con Delibera di Assemblea Consortile n. 1 dell’8
marzo 2023.

Il giorno 17/04/2023 alle ore 08:45, nella sede del comune di Afragola si è riunito il Consiglio di
Amministrazione,  in  apposita  sala,  regolarmente  convocata  all’appello  nominale  risultano  i
Signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

MICHELE EMILIANO P

VINCENZO FALCO P

GIUSEPPE CIRILLO P

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, constatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto
sopra indicato. 

Assunti i poteri del Consiglio di amministrazione dell’Azienda Consortile dei Servizi Sociali 
A.C.C.C.; Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-00084-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/04/2023 al 02/05/2023

L'incaricato della pubblicazione
CARLA PICARDI



2DelG N° 00008/2023 del 17/04/2023

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE: 
 con Deliberazioni di C.C. dei Comuni di Afragola (n. 73 del 29.11.2019), Cardito (n.77 del

13.12.2019) e Crispano (n. 25 del 30.12.2019) e con Deliberazione di C.S. del Comune di
Caivano n. 9 del 01.06.2020, che qui si intendono integralmente riportate, si è proceduto
all’approvazione  degli  schemi  di  convenzione,  statuto  e  atto  costitutivo  dell’Azienda
Consortile dei Servizi Sociali A.C.C.C.; 

 in data 30.07.2020 si è proceduto, con atto repertorio n. 1650, raccolta n. 1098 innanzi al
notaio  Francesca  Piccirella,  notaio  iscritta  al  ruolo  dei  distretti  riuniti  di  Napoli,  Torre
Annunziata e Nola, residente in Cardito (NA) con studio alla via Murillo De Petti n. 8, alla
costituzione, in virtù del combinato disposto degli artt. 31 e 30 del Dlgs. N. 267/00, secondo
le norme dell’articolo 114 del medesimo TUEL, fra i Comuni di Afragola, Caivano, Cardito
e Crispano, di un’Azienda Consortile denominata "A.C.C.C. (ASSISTENZA COMUNIONE
COESIONE COLLEGIALITA')"– Azienda Territoriale per i servizi alla persona (in seguito
per brevità denominata Azienda) per l’erogazione di servizi e prestazioni socio-assistenziali,
socio-sanitarie  integrate,  culturali,  scolastiche,  educative  e  per  l’infanzia,  servizi
farmaceutici, e più in generale, per la gestione integrata dei servizi alla persona; 

 con Decreto del Presidente del CDA n. 5 del 16.06.2022, è stato conferito alla scrivente
incarico di Direttore Generale dell'Azienda Consortile A.C.C.C., Azienda per la gestione dei
Servizi  alla  persona  ai  sensi  dell'art.  36  comma  1  dello  Statuto,  con  sottoscrizione  del
contratto in data 29.08.2022;

CONSIDERATO CHE: 
 il Regolamento n. 4 del 7 aprile 2014, attuazione della L.R. della Campania n. 11 del 23

ottobre 2007 – attuazione della L. n. 328/2000, e il catalogo dei servizi sociali di cui alla
DGRC n. 107/2014 così come integrato dalla DGRC n. 490/2015, disciplina le modalità
organizzative e gestionali dei servizi nido e micronido nonché le strutture operative agli
stessi preposti destinate alla prima infanzia”;

 con  delibera  di  assemblea  consortile  n.  1  dell’8  marzo  2023 è  stato  approvato  uno
specifico “Regolamento di accesso e compartecipazione ai servizi per la prima infanzia
dell’Azienda Consortile A.C.C.C. N19” allo scopo di definire le modalità organizzative e
gestionali  dei  servizi  nido  e  micro-  nido,  le  finalità  del  servizio  l'organizzazione,  il
funzionamento e la dotazione organica, le modalità di svolgimento del servizio nonché i
criteri di accesso ai servizi definendo i criteri di valutazione per la definizione di una
graduatoria degli ammessi nonché della modalità di compartecipazione degli utenti;

DATO ATTO CHE: 
 l’articolo  10  del  suddetto  Regolamento  stabilisce,  tra  l’altro,  che:  “…..  l’Azienda

Consortile  N19  determina,  i  criteri  di  partecipazione  economica  degli  utenti,  ……
differenziando la compartecipazione in base al potere contributivo della famiglia. La
verifica  di  quest'ultimo  viene  effettuata  secondo  le  disposizioni  del  decreto  del
Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n. 159 Regolamento concernente
la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'indicatore
della  situazione  economica  equivalente  (ISEE)  e  successive  modificazioni  e
integrazioni”;

 l’articolo  11  dispone,  inoltre:  “la  quota  di  partecipazione  alla  spesa  per  il
funzionamento  dei  Servizi  socio  educativi  a  carico  delle  famiglie  fruenti,  viene
annualmente  determinata  dell’Azienda Consortile  N19 con Delibera di  Consiglio  di
Amministrazione,  secondo  i  criteri  previsti  dalla  legislazione  vigente,  e  varia  in
considerazione dell’orario prescelto nonché del valore ISEE del nucleo familiare”;

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
CARLA PICARDI

17/04/2023 11:52:47

Firmato da
EMILIANO MICHELE

17/04/2023 12:00:20



3DelG N° 00008/2023 del 17/04/2023

RITENUTO pertanto:
 di  dover  stabilire le  quote  di  compartecipazione  a  carico  dell’utenza  alle  spese  di

funzionamento del servizio di asilo nido sulla base dei criteri previsti dalla normativa
vigente in materia come di seguito determinate:

 Nido d'Infanzia

Retta Modulo Tempo Pieno e Parziale – Residenti

Fasci a Valore Fascia Isee Retta Tempo pieno (7:30-
17:00)

Retta Tempo Parziale
( 7:30-13:00)

1 fino a 6.000,00 € 0,00 0,00

2 da €. 6.000,01 a €. 12.000,00 € 50,00 €25,00

3 da €. 12.000,01 e fino a 24.000,00 € € 100,00 €50,00

4 da €. 24.000,01 e fino a 34.000,00 € € 150,00 € 75,00

5 oltre 34.000,00 € ed in 
assenza di ISEE

€ 200,00 €100,00

Nido d'Infanzia

Retta Modulo Tempo Pieno e Parziale - Residenti nei Comuni non aderenti dall’Azienda
Consortile A.C.C.C. N19

Tariffa Unica Retta Tempo pieno (7:30-
17:00)

Retta Tempo Parziale
( 7:30-13:00)

€ 250,00 € 125,00

 di stabilire altresì che le graduatorie di accesso ai servizi in questione saranno elaborate
sulla base dei criteri individuati dall’articolo 7 del Regolamento sopra indicato;

VISTI:
 il Regolamento regionale n. 4 del 7 aprile 2014;
 Regolamento di accesso e compartecipazione ai servizi per la prima infanzia dell’Azienda

Consortile A.C.C.C. N19” approvato con Delibera di Assemblea Consortile n. 1 dell’8 marzo
2023;

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 lo Statuto del Consorzio;

Si propone di deliberare

 di approvare la relazione istruttoria che precede che qui si intende integralmente riportata;

 di stabilire le quote di compartecipazione a carico dell’utenza alle spese di funzionamento
del servizio di asilo nido sulla base dei criteri previsti dalla normativa vigente in materia
come di seguito determinate:

Nido d'Infanzia

Retta Modulo Tempo Pieno e Parziale – Residenti

Fasci a Valore Fascia Isee Retta Tempo pieno (7:30-
17:00)

Retta Tempo Parziale
( 7:30-13:00)

1 fino a 6.000,00 € 0,00 0,00

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00008/2023 del 17/04/2023

2 da €. 6.000,01 a €. 12.000,00 € 50,00 €25,00

3 da €. 12.000,01 e fino a 24.000,00 € € 100,00 €50,00

4 da €. 24.000,01 e fino a 34.000,00 € € 150,00 € 75,00

5 oltre 34.000,00 € ed in 
assenza di ISEE

€ 200,00 €100,00

Nido d'Infanzia

Retta Modulo Tempo Pieno e Parziale - Residenti nei Comuni non aderenti dall’Azienda
Consortile A.C.C.C. N19

Tariffa Unica Retta Tempo pieno (7:30-
17:00)

Retta Tempo Parziale
( 7:30-13:00)

€ 250,00 € 125,00

 di stabilire altresì che le graduatorie di accesso ai servizi in questione saranno elaborate sulla
base dei criteri individuati dall’articolo 7 del Regolamento sopra indicato;

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Azienda
Consortile A.C.C.C. ;

 di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4 del TUEL; 

Il Direttore Generale

Dott.ssa Carla Picardi

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista e fatta propria la relazione istruttoria che precede

VISTI:
 il Regolamento regionale n. 4 del 7 aprile 2014;
 Regolamento di accesso e compartecipazione ai servizi per la prima infanzia dell’Azienda

Consortile A.C.C.C. N19” approvato con Delibera di Assemblea Consortile n. 1 dell’8 marzo
2023;

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 lo Statuto del Consorzio;

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

 di considerare la premessa parte integrante e qui integralmente riportata;

 di stabilire le quote di compartecipazione a carico dell’utenza alle spese di funzionamento
del servizio di asilo nido sulla base dei criteri previsti dalla normativa vigente in materia
come di seguito determinate:

 Retta Modulo Tempo Pieno e Parziale – Residenti

Fasci a Valore Fascia Isee Retta Tempo pieno (7:30-
17:00)

Retta Tempo Parziale
( 7:30-13:00)

1 fino a 6.000,00 € 0,00 0,00

2 da €. 6.000,01 a €. 12.000,00 € 50,00 €25,00

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00008/2023 del 17/04/2023

3 da €. 12.000,01 e fino a 24.000,00 € € 100,00 €50,00

4 da €. 24.000,01 e fino a 34.000,00 € € 150,00 € 75,00

5 oltre 34.000,00 € ed in 
assenza di ISEE

€ 200,00 €100,00

Nido d'Infanzia

Retta Modulo Tempo Pieno e Parziale - Residenti nei Comuni non aderenti dall’Azienda
Consortile A.C.C.C. N19

Tariffa Unica Retta Tempo pieno (7:30-
17:00)

Retta Tempo Parziale
( 7:30-13:00)

€ 250,00 € 125,00

 di stabilire altresì che le graduatorie di accesso ai servizi in questione saranno elaborate sulla
base  dei  criteri  individuati  dall’articolo  7  del  Regolamento  “Regolamento  di  accesso  e
compartecipazione ai servizi per la prima infanzia dell’Azienda Consortile A.C.C.C. N19”,
approvato con Delibera di Assemblea Consortile n. 1 dell’8 marzo 2023;

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Azienda
Consortile A.C.C.C. ;

 di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4 del TUEL; 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Avv. Michele Emiliano

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00008/2023 del 17/04/2023

Azienda Consortile A.C.C.C. N19
Afragola, Caivano, Cardito, Crispano

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO: Determinazione tariffe di accesso ai servizi nido d'Infanzia anno 2022 – 2023
in attuazione del Regolamento approvato con Delibera di Assemblea Consortile n. 1 dell’8
marzo 2023.

Il Dirigente del AREA ORGANI DI VERTICE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 05/04/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
CARLA PICARDI

05/04/2023 10:25:47



7DelG N° 00008/2023 del 17/04/2023

Azienda Consortile A.C.C.C. N19
Afragola, Caivano, Cardito, Crispano

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO: Determinazione tariffe di accesso ai servizi nido d'Infanzia anno 2022 – 2023
in attuazione del Regolamento approvato con Delibera di Assemblea Consortile n. 1 dell’8
marzo 2023.

Il Dirigente del AREA GESTIONE CONTABILE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 05/04/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
CARLA PICARDI

05/04/2023 10:28:12



8DelG N° 00008/2023 del 17/04/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio di Amministrazione Direttore Generale

MICHELE EMILIANO CARLA PICARDI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 17/04/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  27/04/2023,  decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione  (Art  134,
comma 3, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  8/2023  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Afragola, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




